
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 233  

Numero Data 

81 07-05-2019 

  

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

  

OGGETTO: CARNEVALE STORICO SALESE 2019. LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

 
Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA AFFARI 
GENERALI ED ISTITUZIONALI, nell'esercizio delle proprie funzioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e successive mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n.165/2001 e successive mm.ii.;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
VISTO il Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente;  
VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il decreto di affidamento funzioni di Dirigente Area Affari Generali ed Istituzionali n. 6 del 29 
giugno 2015 a firma del Sindaco;  
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 06/12/2018, concernente la variazione 
definitiva al Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020, ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, d.lgs. n. 
267/2000; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019-2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 
VISTA la propria determina n.74 del 24/4/2019 di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31/12/2018; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 29&4/2019 ad oggetto “Riaccertamento 
ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art.3,comma 4, del D.lgs.n.118/2011; 
 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 
2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  



DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012; 
 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 32 del 28/02/2019, con la quale è stato 
approvato il programma del Carnevale Storico Salese 2019, su proposta della Consigliera 
comunale delegata allo Spettacolo, signora Olga Farina, organizzato in collaborazione con 
associazioni cittadine (Società Operaia Torquato Tasso, Radici, Io C’entro ASSOCOM, 
Associazione onlus I Ragazzi di San Rocco, Allegracore, Pro Loco di Sala Consilina); 
 
RILEVATO che la Giunta Comunale, nel prendere atto della spesa complessiva occorrente per la 
realizzazione dell’evento, per un importo di € 1.580,00, con il medesimo provvedimento ha 
deliberato di sostenere il programma con fondi comunali previsti nel Bilancio previsionale 2018-
2020, con imputazione della spesa all’esercizio 2019 secondo il seguente schema: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello 

1036 05 02 1 103 1.3.2.02.005 

 
CONSIDERATO  
= che con nota prot.n.3368 del 28.02.2019, approvata dalla Giunta Comunale nella seduta del 
28.02.2019, l’Associazione “Il Percorso” di Sala Consilina (via Boschi n.3 – 84036 Sala Consilina – 
C.F.: 92015510651) ha chiesto un contributo di € 700,00 per l’allestimento e la sfilata di carri 
allegorici per il Carnevale Salese 2019, rientrante nella prenotazione di spesa per la realizzazione 
della manifestazione per l’importo complessivo di € 1.580,00; 
= che per il noleggio dell’impianto audio occorso per la manifestazione la Consigliera comunale 
delegata allo Spettacolo, signora Olga Farina, ha altresì preventivato la spesa di € 125,00 (inclusa 
ritenuta d’acconto), anch’essa compresa nella citata prenotazione di spesa, la cui prestazione 
occasionale è stata assicurata dal signor Petrosino Giovanni di Sala Consilina, tecnico di fiducia di 
questo Ente; 
 
DATO ATTO che la manifestazione si è regolarmente svolta lo scorso 3 marzo; 
 
RISCONTRATA la natura pubblica dell’intervento e dato atto della necessità di incentivare la libera 
iniziativa dell’associazionismo locale, anche in ragione degli accordi di collaborazione a cui questo 
Ente e le associazioni cittadine sono pervenute nella fase organizzativa del Carnevale salese 2019 
e ribadito che l’intervento in questione è riconducibile ad un’azione di valorizzazione del territorio, 
benché di natura culturale, rientrante fra i compiti istituzionali del Comune e nei limiti di spesa 
previsti dal Decreto Legge n.78/2010 (art. 6, c.9), convertito in Legge n.122/2010; 
 
VISTO a tal proposito il rendiconto della spesa (atti/prot.n.6340 del 24.04.2019) sostenuta 
dall’Associazione “Il Percorso” di Sala Consilina per l’allestimento dei carri allegorici, pari ad € 
1.458,91, rispetto al quale è possibile riconoscere il contributo di € 700,00 deliberato dalla Giunta 
Comunale con proprio provvedimento n.32/2019, giusta ricevuta n.01/2019 del 24.04.2019 
rilasciata dalla medesima Associazione; 
 
VISTA la ricevuta per prestazione occasionale n.04 del 31.03.2019 (atti/prot.n. 6457 del 
29.04.2019), di € 125,00, al lordo della ritenuta d’acconto, emessa dal signor Petrosino Giovanni di 
Sala Consilina (via san Rocco – 84036 Sala Consilina – C.F.: PTR GNN 62L08 H683Q), relativa al 
noleggio dell’impianto audio richiesto in Piazza Umberto I il 3 marzo u.s. per il Carnevale salese; 
 
RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera 
consiliare n.13 del 10.03.1993, il quale, oltre a fissare le modalità per la concessione formale del 
patrocinio ad eventi ed iniziative culturali, stabilisce altresì che l’attribuzione di interventi economici 
può essere disposta a favore di enti pubblici e privati, per sostenere specifiche iniziative di 
interesse generale rispetto alle quali la partecipazione del Comune assume rilevanza sotto il profilo 
dei valori sociali, morali, culturali, economici (art.3) e che l’intervento finanziario del Comune, 



comunque denominato, non potrà in alcun caso eccedere il 50% della spesa prevista, sostenuta e 
documentata dal percipiente (art.4, ultimo comma); 
 
ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara (CIG) per il solo servizio tecnico reso dal signor 
Petrosino Giovanni, che è Z32282CFAA, generato ai sensi dell’art.3, Legge 13 agosto 2010, n.136 
e ss.mm.ii; 
 
CONSIDERATO che l’istruttoria preordinata alla adozione della presente determinazione si è 
conclusa favorevolmente;  
 
RITENUTO di procedere in merito e di liquidare quanto dovuto ai soggetti sopra richiamati;  
 

DETERMINA 
 

1. di impegnare – come in effetti con la presente impegna, per le ragioni riportate in premessa – 
la somma di € 825,00, per la realizzazione della manifestazione Carnevale Storico Salese 
2019, tenuta il 3 marzo 2019 nel rispetto del programma approvato con Delibera di G.C. n.32 
del 28.02.2019; 

2. di liquidare la somma di cui sopra nella maniera che segue: 
o € 700,00 all’Associazione “Il Percorso” di Sala Consilina (via Boschi n.3 – 84036 Sala 

Consilina – C.F.: 92015510651), giusta ricevuta n.01/2019 del 24.04.2019 dalla stessa 
rilasciata, quale contributo alle spese sostenute per la realizzazione dei carri allegorici e 
per l’organizzazione della sfilata del Carnevale salese 2019, a mezzo bonifico bancario 
intestato all’ “Associazione Il Percorso” (IBAN: IT61 D030 6967 6845 1074 1100 719); 

o € 125,00, al lordo della ritenuta fiscale prevista dalla legge, al signor Petrosino 
Giovanni, nato a Sala Consilina l’8 luglio 1962 ed ivi residente alla via San Rocco (C.F.: 
PTR GNN 62L08 H683Q), a mezzo bonifico bancario presso la locale Agenzia della 
Banca del Cilento di Sassano e Vallo di Diano e della Lucania – Credito Cooperativo 
SCPA (IBAN: IT55 Z081 5476 4100 0021 0110 852), per il noleggio dell’impianto audio 
e suo funzionamento, giusta ricevuta per prestazione occasionale n.4 del 31.03.2019 
(atti/prot.n. 6457 del 29.04.2019); 

3. di imputare la somma di € 825,00 sul cap. 942 del bilancio di previsione 2019-2021 (esercizio 
2019), così schematizzato: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello 

1036 05 02 1 103 1.3.2.02.005 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.3, Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) per il servizio tecnico reso dal signor Petrosino Giovanni è il 
seguente: Z32282CFAA; 

5. di dare atto che le obbligazioni di cui al presente provvedimento sono esigibili; 
6. di inviare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art. 52 del vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente. 
 
Il Responsabile del procedimento                                        Il Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali 
    F.to: Dott. Michele Esposito                                                          F.to: Dott. Lucio Pisano 
  

  



 
UFFICIO RAGIONERIA 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

S 1036 - 0 700,00 2019 - 551 

S 1036 - 0 125,00 2019 - 552 

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

TOTALE 825,00   

NOTE:  

Sala Consilina, 06-05-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  F.to: DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



  
  
OGGETTO: CARNEVALE STORICO SALESE 2019. LIQUIDAZIONE DI SPESA.  
  
  
  
Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 07-05-2019 al 22-05-2019 
  
Lì, 07-05-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to DOTT. LUCIO PISANO 

  
  

 
  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 07-05-2019 

Il Responsabile 
DOTT. LUCIO PISANO 

  


